
Direzione Generale

  DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n.  059   del  23/09/2025

Oggetto: Disposizione del Direttore Generale n. 53 del 08/08/2025 - Differimento termine 
avvio nuova procedura per il rilascio delle ordinanze TSO e ASO.
.



Il Direttore Generale

Premesso che

con disposizione del Direttore Generale n. 53 del 08/08/2025 è stata soppressa, nella declaratoria delle funzioni 
attribuite al Servizio Municipale Attività Sociali ed Educative, la funzione relativa alla predisposizione degli atti 
per le ordinanze sindacali di Trattamento Sanitario Obbligatorio (TSO);

con  il  medesimo  provvedimento,  la  funzione  di  gestione  degli  adempimenti  propedeutici  al  rilascio  delle 
ordinanze sindacali di TSO e ASO è stata attribuita al Servizio Tutela dell’Ambiente, della Salute e del Paesaggio;

è stata, inoltre, ridefinita la procedura comunale per il rilascio delle ordinanze di TSO, prevedendo un ruolo di  
raccordo, coordinamento e monitoraggio da parte del suddetto Servizio;

sono state conseguentemente revocate e modificate le disposizioni n. 13 del 24/05/2016 e n. 35 del 07/10/2019, 
in relazione rispettivamente all’individuazione del personale in reperibilità per gli interventi TSO e all’attribuzione 
delle competenze al Servizio Protezione Civile e alle Municipalità;

è stato, altresì, stabilito che la prestazione in regime di reperibilità venga assicurata dal Servizio competente in 
materia, alla luce della nuova articolazione procedurale;

al Servizio Tutela dell’Ambiente, della Salute e del Paesaggio è stato conferito mandato di definire le modalità  
attuative della disposizione, anche attraverso l’interlocuzione con i soggetti interni ed esterni all’Amministrazione 
coinvolti;

la decorrenza del provvedimento è stata fissata al 1° ottobre 2025.

Considerato che

con nota prot. PG/2025/768291 del 03/09/2025, in considerazione della complessità e della delicatezza delle 
tematiche  trattate,  nonché  dei  tempi  tecnici  richiesti  per  l’implementazione  della  nuova  procedura  e  per 
l’adeguamento delle relative dotazioni strumentali e di personale, il Dirigente del Servizio Tutela dell’Ambiente,  
della  Salute  e  del  Paesaggio  ha  rappresentato  la  necessità  di  differire  la  decorrenza  della  Disposizione  del 
Direttore Generale n. 53 del 08/08/2025;

Tenuto conto che la Direzione Generale, in base alle segnalazioni che pervengono dai dirigenti direttamente im-
pegnati  nell’espletamento  delle  proprie  funzioni,  esercita  un  ruolo  finalizzato  al  miglioramento  complessivo 
dell’efficienza delle attuali strutture organizzative, prima di procedere all’implementazione dei successivi interven-
ti da adottarsi coerentemente con i documenti di programmazione.

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere, per le motivazioni sopra richiamate, al differimento del termine di de-
correnza della disposizione del Direttore Generale n. 53 del 08/08/2025, originariamente fissato al 01/10/2025, 
al 01/11/2025, al fine di garantire la continuità amministrativa e organizzativa, nonché l’efficace attuazione delle  
misure previste.

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1, del D.  
Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”  
approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013.

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, degli  
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Na-
poli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 69 del 01/03/2024, non è stata rilevata la presenza di situa -
zioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da impedire l’adozione del presente provvedimento.

Attestato che i dati personali ivi presenti sono trattati nel rispetto della normativa in materia di tutela della priva-
cy.

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il trien-
nio 2025-27, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 
2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.



Attestato che il presente provvedimento sarà soggetto alle modalità e agli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
vigente normativa;

per i motivi esposti in premessa,

DISPONE

Differire il  termine di decorrenza della disposizione del Direttore Generale n. 53 del 08/08/2007 avente ad 
oggetto:  “Modifica  della  disposizione  del  Direttore  Generale  n.  6  del  17/01/2025  e  ss.mm.ii.,  approvazione  del  nuovo  
organigramma funzionale dell’Area Tecnica Patrimonio”, originariamente fissato al 01/10/2025, al 01/11/2025.

Copia del presente provvedimento viene inviata per quanto di competenza e per opportuna conoscenza:

 al Sindaco

 al Vicesindaco

 agli Assessori

 al Segretario Generale

 al Capo di Gabinetto

 ai Responsabili di Area e, per il loro tramite, a tutti i Dirigenti 

 ai Direttori di Municipalità

 ai Responsabili delle U.O.A.

 al Servizio Tutela dell’Ambiente, della Salute e del Paesaggio 

 al Servizio Protezione Civile

 al Servizio Polizia Locale

sottoscritta digitalmente da 
Il Direttore Generale

Pasquale Granata

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 
del D.Lgs. 82/2005.


	Pasquale Granata

		2025-09-23T14:55:51+0000
	PASQUALE GRANATA




